
Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO III Terça-feira, 04 de maio de 2021 Edição n° 720

Poder eXeCutivo

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO

   PORTARIA   Nº 206/2021 
 Altera a composição do Conselho Municipal de Direitos 

da Pessoa com Defi ciência. 

HAMILTON BERNARDES JUNIOR,  Prefeito 
Municipal de Pedreira, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais e de conformidade com a 
Lei Municipal  nº. 2.203, de 09 de Abril de 2001.

RESOLVE:

  Alterar a composição do Conselho Municipal de 
Direitos da Pessoa com Defi ciência com os membros 
a seguir nomeados, com a incumbência de exercer 
as atribuições fi xadas pela legislação respectiva em 
vigor:

I - Representantes do Poder Público Municipal

Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Vera Lúcia Gressoni Teixeira
Suplente: Apparecida Camargo de Rezende

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Isabela Baldasso
Suplente: Isabela Augusta Gama 

Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Walter Emerson Franco de Oliveira 
Suplente: Nivaldo Pasini Junior

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Giovana Grolla Thomazini 
Suplente: Susana Maria de Souza Baldasso

II - Representantes das Entidades da Sociedade Civil

Segmento Pessoas com Deficiência 
Titular: Fernando Chrisanto Soares
Suplente: Everton Splendore

Segmento Pessoas com Deficiência 
Titular: Gleice Cristina Carbonato Francisconi
Suplente: Maila Marmirolli Dinatto Machado

Segmento - Crianças
Titular: Amanda Fabrin Christini Maia
Suplente: José Augusto Cardoso

Segmento - Entidades de Assistência Social 
Titular: Ana Paula Thomazini Cremasco
Suplente: Gabriela de Almeida Frasson

Os serviços a serem prestados não serão remunerados e 
constituir-se-ão em serviços relevantes ao Poder Público 
Municipal. 

 Pedreira, 01 de abril de 2021 

 HAMILTON BENARDES JUNIOR
 PREFEITO MUNICIPAL 

 CELSO DALRI 
 SECRETÁRIO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES



2 Diário Ofi cial do Município de PedreiraTerça-feira, 04 de maio de 2021 página 02Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

 C O N V O C A Ç Ã O 

PELA INTERNETE
JOVENS NASCIDOS EM 2003 TÊM ATÉ 30 DE JUNHO 

PARA EFETUAR O ALISTAMENTO MILITAR 

A Junta de Serviço Militar de Pedreira informa que as 
inscrições para o Alistamento Militar obrigatório estão abertas. 
Os jovens brasileiros do sexo masculino que completam 
18 anos em 2021  - nascidos em 2003 -  devem se inscrever 
exclusivamente por meio do site de alistamento militar. A 
data final para o cadastro é 30 de junho de 2021 .
Para  iniciar o processo de cadastro on-line, o candidato 
precisa ter: computador, CPF, e-mail ou celular e acessar www.
alistamento.eb.mil.br, e clicar na seção “ Quero Me Alistar . Ao 
término, o sistema  irá gerar o Registro de Alistamento (RA), 
que será utilizado para acompanhar o processo (opção “Já me 
Alistei”) no site.  Além do site, é possível fazer o Alistamento 
Militar por meio do aplicativo “Exército Brasileiro”. Este está 
disponível para celulares Android e IOS (Iphone).  O telefone 
para outras informações é o (19) 3852-3429. 

 Pedreira, 18 de fevereiro de 2021 

 FÁTIMA FERRAZ DA SILVA PERES 
Secretária da 115ª Junta de Serviço Militar

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 COMUNICADO 

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE 
RETOMADA DA SESSÃO  REFERENTE AO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 27/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 26/2021 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
VEÍCULO E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, PARA 
SERVIÇOS DE ABERTURA DE SANGRAS EM ESTRADAS 
DE TERRA, REPAROS EM BOCAS DE LOBO, REPAROS 
EM POÇOS DE VISITA E REPAROS EM CAIXAS DE 
PASSAGEM EXISTENTES NAS RUAS E ÁREAS PÚBLICAS 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA.
Tendo em vista que não será possível a realização da retomada 
da sessão pública no dia 06/05/2021, informo a quem possa 
interessar, que a sessão pública do referido pregão será retomada, 
às 09h do dia 10/05/2021, no local onde anteriormente foi feita a 
sessão, ou seja, no sistema eletrônico de contratações denominado 
“Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC, no site www.bec.sp.gov.br, onde todos os 
documentos pertinentes ao caso, encontram-se disponíveis no 
site www.pedreira.sp.gov.br, no link licitações, junto ao edital do 
pregão correspondente.

  Pedreira (SP), 03 de maio de 2021.

BRUNO HENRIQUE  DE ALMEIDA 
 CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES  

DESPACHO DO PREFEITO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 29/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 30/2021. OBJETO: Contratação   de 
pessoa jurídica para a destinação  fi nal de entulhos trituráveis 
extraídos dos logradouros públicos deste  Município. 
Homologando o julgamento do referido processo que teve 
como vencedora a licitante: F.C. CASTELO - EIRELI - EPP.    
Data: 03/05/2021.

 HAMILTON BERNARDES  JUNIOR  
 PREFEITO  

   

 EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021
Encontra-se aberto no Depto. de Licitações, Contratos 
e Aditivos do Município de Pedreira/SP, o PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 34/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 36/2021 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM que tem 
como objeto a contratação(ões) de pessoa(s) jurídica(s) 
para o fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e 
protetores para pneus novos, destinados a diversos setores 
deste município. A Sessão Pública de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br, às 09h00 do dia 17/05/2021. O Edital 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir 
do dia 04/05/2021, no site do Município, através do portal 
www.pedreira.sp.gov.br no link Licitações, junto ao pregão 
eletrônico correspondente e também no site www.bec.sp.gov.
br.  Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima, no Depto. de Licitações, Contratos e Aditivos, das 08h 
às 12h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (19) 3893-3522, 
ramais 215, 217 e 260. 

 BRUNO HENRIQUE  DE ALMEIDA 
 CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES  



3Diário Oficial do Município de Pedreira

SECRETARIA DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

1ª Publicação

Encontra-se disponível na Secretaria de Obras e Vias 
Públicas do Município de Pedreira-SP, o processo 
para contratação através de dispensa de licitação, para 
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 
necessários para Reforma da cozinha na Central de Saúde 
- localizado na Rua Miguel Sarkis,50 - Bairro Parque 
Industrial - Pedreira/SP. A planilha, o projeto e o memorial 
poderão ser retirados na Secretaria de Obras. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal 
de Obras e Vias Públicas situada na Rua Antonio Vicente 
Castelo, 180, parque Bela Vista, Pedreira-SP.

As propostas deverão ser entregues em envelope na 
Secretaria de Obras até às 08:30 horas do dia 07 de maio 
de 2021 onde serão abertas na presença dos interessados.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima, na Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas 
das 8:00 às 15:00 horas, ou pelo telefone (19) 3852.2228.

Pedreira, 01 de março de 2021
WILLIAN A. GARCIA

CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

1ª Publicação

Encontra-se disponível na Secretaria de Obras e Vias 
Públicas do Município de Pedreira-SP, o processo 
para contratação através de dispensa de licitação, para 
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 
necessários para Instalação de refletores em Led no 
Estádio Municipal Wanderley José Vicentini - Bairro 
Parque Industrial - Pedreira/SP. A planilha poderá ser 
retirada na Secretaria de Obras. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Obras e 
Vias Públicas situada na Rua Antonio Vicente Castelo, 
180, parque Bela Vista, Pedreira-SP.

As propostas deverão ser entregues em envelope na 
Secretaria de Obras até às 08:45 horas do dia 07 de maio 
de 2021 onde serão abertas na presença dos interessados.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima, na Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas 
das 8:00 às 15:00 horas, ou pelo telefone (19) 3852.2228.

Pedreira, 01 de março de 2021
WILLIAN A. GARCIA

 

CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

1ª Publicação

Encontra-se disponível na Secretaria de Obras e Vias Públicas 
do Município de Pedreira-SP, o processo para contratação 
através de dispensa de licitação, para fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos necessários para Instalação de 
painel auto portante e elétrica no Paço Municipal localizado 
na Praça Epitácio Pessoa, 03 - Centro - Pedreira/SP. A planilha 
poderá ser retirada na Secretaria de Obras. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Obras e Vias 
Públicas situada na Rua Antonio Vicente Castelo, 180, parque 
Bela Vista, Pedreira-SP.

As propostas deverão ser entregues em envelope na Secretaria 
de Obras até às 09:00 horas do dia 07 de maio de 2021 onde 
serão abertas na presença dos interessados.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, 
na Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas das 8:00 às 
15:00 horas, ou pelo telefone (19) 3852.2228.

Pedreira, 01 de março de 2021
WILLIAN A. GARCIA

COMUNICADO

REFERENTE AO PREGÃO Nº 03/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 287/2021 - OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS PRESTAÇÕES DE 
SERVIÇOS COM CAMINHÃO HIDROJATEAMENTO, 
COMBINADO HIDRO E VÁCUO ALTA PRESSÃO, 
QUE SERÁ UTILIZADO EM SERVIÇOS A SEREM 
DEFINIDOS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE PEDREIRA.
Tendo em vista que após análise foi observado que por um 
lapso não constou no edital o memorial descritivo.
Diante disso fica acrescido o referido anexo ao edital, 
devendo as empresas que forem participar retirar novamente 
o edital. Ficando alterada a data da sessão pública conforme 
abaixo:
1 - PREÂMBULO
1.2. A sessão Pública do Pregão Presencial ocorrerá às 8:30h 
do dia 18/05/2021, no seguinte endereço: “EMEF Professora 
Maria Elisa Vicentin Pintor”, situada na Avenida Joaquim 
Carlos, nº 1769 - Vila São José, na cidade de Pedreira, 
Estado de São Paulo, onde serão recebidos os envelopes 
01 - PROPOSTA COMERCIAL, 02 - DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO, os documentos para o(a) representante 
do(a) licitante se credenciar e a declaração dando ciência de 
que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

Pedreira, 03 de maio de 2021

LEONARDO SELINGARDI
Diretor Geral Interino

saae- serviço autônomo de água e 
esgoto

Terça-feira, 04 de maio de 2021 página 03Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



4 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

Poder LegisLativo

 COMUNICADO 
 PROJETO DE LEI Nº 26/21 - PREFEITO 

MUNICIPAL - ESTABELECE AS DIRETRIZES A 
SEREM OBSERVADAS NA ELABORAÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA 

PARA O EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, NA 
QUALIDADE DE PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PEDREIRA, INFORMA QUE 
JÁ SE ENCONTRA JUNTO À SECRETARIA 
ADMINISTRATIVA E NO SITE DA CÂMARA 
MUNICIPAL PARA CONHECIMENTO E ANÁLISE 
DOS SENHORES VEREADORES, BEM COMO 
DE TODA A POPULAÇÃO PEDREIRENSE, 
O PROJETO DE LEI Nº 26/21 - PREFEITO 
MUNICIPAL - ESTABELECE AS DIRETRIZES A 
SEREM OBSERVADAS NA ELABORAÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 Pedreira, 20 de abril de 2021 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
 Presidente 

Terça-feira, 04 de maio de 2021 página 04Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi MTB  14.360
Participação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc.
Diagramação/Textos: Glauco Emerson Teixeira Vialle Mazzetto e Sidenei Defendi                                                                                                                   
Consultores Técnicos:  Antonio Carlos Bozzer e Carlos José Pereira de Oliveira                                                                                                            
Estagiários: Leonardo Molina e Caio Henrique Panini de Oliveira
Publicação Digital: de Segunda a Sexta ou em Edição Extra
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor. 
Recebimento de conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Design Gráfi co/Editoração/Fotos:  DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores
Certifi cação Digital: Esta publicação é Certifi cada Digitalmente. Caso haja necessidade de cópias autenticadas 
em papel, contate o DICOM, no endereço abaixo.

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA


		2021-05-04T10:42:38-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891




